A Vers. 96. « Et nunc, inquit, ecco ego pono decretum, ut omnis populus, tribus, lingua, quae dixerit blasphemiam contra Deum Sidrachi, Misach, et Abdenagonis, pereat, et domus ipsorum diripiantur, quia non est **1131** Deus alius qui sic possit liberare. » Et hoc omnino experientia didicit. Cum enim multorum, qui dii vocabantur, templa evertisset, et penetralia praedatus arasque demolitus esset, eos quoque qui ipsorum sacris praerant, occidisset, nullam divinam beneficentiam expertus est : cum vero furore insaniisset contra eos qui se Deo dicarant, sensit et infinitam Dei virtutem, et ineffabilem illius longanimitatem, qui servulos suos integros et illaesos conservavit, et ab ipso interim nullas insaniae poenas exegit, sed in impietate degere perseverantem paulo post modicriter punivit, tum poenitentem sua clementia dignatus est.

B in impietate degere perseverantem paulo post modicriter punivit, tum poenitentem sua clementia dignatus est.

Vers. 97. « Tunc tamen rex, inquit, rerum moderationem commisit Sidracho, Misacho, et Abdenagoni, in regione Babylonis, et auxit ipsos honoribus, voluitque praesse omnibus Judaeis, qui erant in regno ejus. » Tanta sui colendi studioso providentia Dominus gubernat. Et merito exclamabant hi sancti adolescentes : « Non est confusio iis, qui in te confisi sunt. » Hinc nos etiam tantam habeamus spem, ut omni creaturae simul Opificem et Gubernatorem praefereamus : sintque nobis beati hi adolescentes utilitatis exemplum, pietatis exemplar, duces ad Deum, et ad ea quae a Deo iis qui digni sunt, suppeditantur; quae utinam omnes nos consequamur gratia et elementia Domini nostri Jesu Christi, **1132** cum quo Patri gloria cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum, Amen.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>11</sup> ἐγὼ. Des. in B. <sup>12</sup> Ἐκτίθημαι δόγμα. <sup>13</sup> Ἄ εἰς διαρπαγὴν. <sup>14</sup> τῷ — μεμ. Na cum B legimus Sign. τὸ ὄνομα τοῦτο τῆ περὶ αὐτοῦ μεμ. <sup>15</sup> τὰ. B καί. <sup>16</sup> Β τείματα. <sup>17</sup> Β αὐτοῖς. <sup>18</sup> Β εὐεργετίας. — An legitur εὐεργετίας? <sup>19</sup> αὐτ. Des. in B. <sup>20</sup> τῶν. A add. ὄντων. <sup>21</sup> οὗτ. Des. ibid. <sup>22</sup> τ. κτ. Repetitur in B. <sup>23</sup> τ. Des. ibid. <sup>24</sup> μεθ' — ἀεὶ, καί. B ὡς ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος.

### TOMOS Δ'.

## LIBER QUARTUS.

14. « Ναβουχοδονόσορ ὁ βασιλεὺς πᾶσι τοῖς λαοῖς, φυλαῖς, γλώσσαις, τοῖς οἰκοῦσιν<sup>15</sup> ἐν πάσῃ τῇ γῆ, εἰρήνη ὑμῖν πληθυνθείη. » Προβύργου νομίζω, πρόβρον τὴν ὑπόθεσιν τῆςδε τῆς ἐπιστολῆς καὶ τὴν

Vers. 98. « Nabuchodonosor rex omnibus populis, tribubus, linguis, habitantibus in universa terra, pax vobis multiplicetur. » Operae praetium existimo, prius hujusce epistolae argumentum et

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>15</sup> Ἄ κατοικοῦσιν.

causam percurrere, deinde eam interpretari. Nabuchodonosor, qui tota Asia potitus Ægyptum quoque in suam ditionem redegerat, et Æthiopas prope Ægyptum habitantes sibi subegerat, se admodum crudelem et sævum subjectis sibi populis præbuit, atque eo superbiæ processit, ut existimaret se non solum iis qui dii vocarentur, sed etiam eo qui vere Deus est, majorem atque potentioorem esse. Hunc autem ipsius maxime inexplebilem factum non solum docet admirabilis Daniel, sed etiam sanctissimus Isaias propheta, imo vero ipse omnium rerum auctor Deus per prophetam ita loquens : « Væ Assyriis, virga furoris mei et iræ meæ est in inanibus eorum : iram meam in gentem iniquam mittam, et in meo populo constitutam, ut faciat spolia et prædam, et conculcet civitates, et redigat eas in pulverem ». Quod autem dicit, id significat : Lamentis digni sunt Assyrii, cum inultorum malorum sint auctores : attamen iis utar ministris ad peccatores puniendos, ac veluti **1133** virgam quamdam ad poenas infligendas idoneam, eos delinquentibus adhibebo, neque aliis tantum hominibus, sed etiam populo, qui meus appellatur. Adhibebo autem, propter magnam ipsius impietatem, et iniqua facinora, et urbes ipsorum per eodem evertendas curabo, et efficiam ut spoliis, quæ in urbibus fuerint, ipsi potiuntur. Ego igitur, veluti carnifice quodam utens Assyrio, per ipsum a peccantibus exigam supplicia. « Ipse » autem, inquit, non sic cogitavit, et animo non sic ratiocinatus est : sed discedat mens ejus, et quidem ut disperdat gentes non paucas. Et si dixerint ei : Tu solus es princeps, et dicet : Nonne cepi regionem quæ est supra Babylonem, et Chalanem, ubi turris ædificata est, et cepi Arabiam, et Damascum, et Samariam? Quemadmodum has etiam omnes regiones capiam <sup>1</sup>. » Per hæc igitur ipsius arrogantiam declaravit. Deinde prædicit mala quæ Hierosolymam invasura sint, et ostendit etiam poenarum causas : « Ululate emiam, inquit, sculptilia in Hierosolyma, et in Samaria : quemadmodum enim feci Samarizæ, et manufactis ejus, sic factam et Hierosolymam, et simulacris ejus ». Didicimus autem Hierosolymam haud fuisse superatam a Sennacherime Assyriorum rege : sed Nabuchodonosorem, **translata** in Babylonem regia, regique illa urbe declarata post excidium Ninive, in Judæam cum exercitu profectum, eversa Hierosolyma plurimos incolarum interfecisse, **1134** reliques in servitutum redactos captivos abduxisse : ita ut hinc quoque perspicuum sit divinam Scripturam pro uno habere Babyloniorum et Assyriorum regnum; quod ex his etiam, quæ subjiciuntur, facile est intelli-